PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO
PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA

DECRETO Nº 5.218 DE 24 DE ABRIL DE 2.020

Revoga  as  atividades  conforme  Recomendação  do
Ministério  Público  do  Estado  de  São  Paulo  –  4ª
Promotoria  de  Justiça  de  Matão,  durante  a
quarentena,  em  virtude  da  Pandemia  COVID-19
(Coronavírus).

JOSÉ  EDINARDO  ESQUETINI,  Prefeito  Municipal  de  Matão,
Estado de São Paulo,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Município de Matão; e

CONSIDERANDO a  expedição,  SEI/MPSP  0695030  –  Ofício,  de
RECOMENDAÇÃO pelo MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE SÃO
PAULO,  através  da  4ª  Promotora  de  Justiça  de  Matão,  Dra.  Fernanda
Hamada Segatto:

CONSIDERANDO que  o  não  atendimento  da  recomendação  poderá
ensejar Ações Judiciais e Multas ao Município:

D E C R E T A:

Art.  1º –  Ficam  revogados  os  seguintes  itens  do  Artigo  2º  do  Decreto
Municipal nº 5.216, de 23 de abril de 2020:

I -   A parte final do item 9 (centros automotivos e de distribuição de peças e
insumos automotivos);
II  - O  item  11  (manicures,  cabeleireiros,  barbeiros,  salões  de  beleza  e
congêneres);
III  - O  item  32  (acesso  de  clientes  a  escritórios  de  advocacia  e  de
contabilidade),  em conformidade com a  Deliberação nº 9,  de 4 de abril  de
2020, do Comitê Administrativo Extraordinário Covid-19 – Secretaria Estadual
de Saúde; e
IV - O item 41 (despachantes e seguradoras).

Art.2º – Este decreto entra em vigor na data de 24 de abril de 2020.

Palácio da Independência, 24  de abril de 2.020.

JOSÉ EDINARDO ESQUETINI
Prefeito de Matão